sua publicação com vigência enquanto  perdurar  a  ocorrência do estado  de

calamidade pública, objeto do Decreto Legislativo nº 6, de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta visa reduzir temporariamente em 30% os subsídios

dos parlamentares da esfera federal, originando um montante considerável de

R$ 10.128,90 (dez  mil,  cento  e  vinte  e  oito  reais  e  noventa  centavos)  por

parlamentar, a serem doados para ações de combate ao novo coronavírus.

Dessa  forma,  no  momento  de  pandemia  em  que  todos  os  setores

econômicos  do  país  estão  sendo  convocados  para  exercer  a  sua  cota  de